<sup>441</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria ad X*, 1, 39, 1 : « Monachi tenentur constituere syndicum generalem [...]. Ratio autem hujus, dicit quia syndicus non constituitur invitatus, ut hic, nisi constituatur ab eo, qui super eum habet imperium, ut ff. De muneribus et honoribus, l. Munerum. § Defensores [D., 50, 4, 18, 13] » (*loc. cit.*).

à ses yeux volontaire, tout autant que celui de procureur, et ne peut pas être exercé gratuitement<sup>442</sup>.

Les juristes médiévaux ont aussi posé des conditions relatives aux auteurs du recrutement du syndic.

## SECTION II. – LES AUTEURS DU RECRUTEMENT

Si le syndic est en principe choisi par les membres de l'*universitas*, cette capacité à le désigner est limitée pour certains individus (§ 1). Par ailleurs, des personnes extérieures à la communauté peuvent participer à son élection (§ 2).

### § 1. – Les membres de la communauté représentée

Le syndic représentant une communauté, les auteurs de son recrutement sont donc normalement les membres de celle-ci (A). La capacité de certaines catégories d'individus à appartenir pleinement à l'*universitas* et, partant, à constituer un syndic, a été discutée par la doctrine (B).

#### A / La nécessaire collégialité de l'élection

Quoique l'élection d'un syndic urbain soit collégiale, la totalité des habitants de la ville n'y participe pas nécessairement. À Bari, la première mention de syndics apparaît dans un acte de 1105. Les agents en question représentaient en justice deux villes en procès, Grumo et Bitetto, à l'occasion d'un conflit territorial. La charte donne peu d'éléments sur leur nomination, sinon que ceux-ci ont été investis par l'*universitas*<sup>443</sup>. Dans la charte de 1200 par

---

<sup>442</sup> ANTONIUS DE BUTRIO, *Commentaria ad X*, 1, 39 : « Nota quod officium syndicus est voluntarium : sicut procurationis, et non gratuite exerceri potest : quia est spirituale. Nota quod negotia dicuntur lites, ibi, negotia, commendare » (*op. cit.*, f°116 v°).

<sup>443</sup> *Codice diplomatico barese*, t. V, n°40, p. 69 : « [...] Rogerius Petrus et Martinus constituti sindici ab universitate Bitecti quod constitit nobis convenerunt universos homines Grumi qui injuste et sine ratione detinebant et possidebant quedam tenimenta terrarum scilicet Biscilliti et Scolcule que sunt in loco Murge, dicentes universitas predictas terras universitati Bitecti juste et rationabiliter pertinere, et homines Bitecti semper easdem terras cum bajulatione emisse et semper in eisdem teris seminasse et pascuisse animalia eorum [...]. Ad que Nicolaus f. Mondari et Johannes f. Maraldi et Jacobus f. Petri pro parte universitatis Grumi cujus sindici constituti erant quod constitit nobis responderunt dicentes predictas terras eidem universitati Grumi juste pertinere et eas homines Grumi ab antiquo tempore tenuisse et possidisse tamquam dominos et patronos earum et semper in eisdem terris predictos homines Grumi seminasse et pascuisse animalia eorum in eis, negantes ipsas terras